
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.116 – Ano X– 14/03/2024 – Pág.1 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

SECRETARIA DE ADM E PLANEJAMENTO

 

 

 
PORTARIA SEMAD Nº 002/2024 

      
Instaura processo administrativo para apurar eventual 
responsabilidade da empresa WTRADE INTERMEDIAÇÃO DE 
NEGÓCIOS LTDA, em face de descumprimento de contrato - 
ARP/cláusulas do edital, no que tange a não entrega de 
mercadorias, bem como aplicação de sanções. 
 

 
A COMISSÃO PROCESSANTE NOMEADA PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO ATRAVÉS DO ATO Nº 002/2024 - ADM, para apurar possível 
irregularidade/descumprimento contratual – ARP/cláusulas do edital por parte empresa 
supramencionada e,  
 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 1.790/2022, de 02-09-2022, que instituiu 
rito processual administrativo para apuração de responsabilidade por eventuais infrações 
praticadas por fornecedores do Município, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica determinada a instauração de processo administrativo para apurar a 
responsabilidade da empresa WTRADE INTERMEDIAÇÃO DE NEGÓCIOS LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 21.856.981/0001-43, considerando a manifestação apresentada pelo responsável pelo 
setor de alimentação escolar municipal e aplicação das sanções previstas na Lei 8.666/93 e na 
Lei 10.520/2002. A empresa supramencionada foi ganhadora de alguns itens constantes no 
Processo Licitatório nº 0104/2023, Pregão nº 040/2023, RP 037/2023.   

 
Art. 2º - Os procedimentos e atos do processo administrativo de que trata o artigo 1º, observarão 
o disposto no Decreto Municipal 1.790/2022, com aplicação subsidiária das normas de Direito 
Civil e Direito Processual Civil. 

 
Art. 3º - A Comissão Processante deverá aplicar ao processo administrativo os procedimentos 
estabelecidos no Decreto Municipal 1.790/2022 e também o seguinte: 

 
I - As intimações e citações deverão ser realizadas, preferencialmente, via email, e 

publicadas no diário ofícial do município. 
 
II - As decisões serão publicadas no diário ofícial do município. 
 
 
 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.116 – Ano X– 14/03/2024 – Pág.2 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

LICITAÇÃO

 

ANEXO 

 

 
 
 
III - Os prazos processuais, recursos obedecerão aos constantes no referido Decreto.  
 

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
      Igaratinga (MG), 14 de março de 2023.   
    

COMISSÃO PROCESSANTE 
                                  
      Robson Gonçalves Nogueira-  Presidente 
      Edvânia Ferreira Amaral da Silva   -  Membro 
      Marta de Oliveira Silva -  Membro               
 
 

O Município de Igaratinga/MG,  torna público o resultado do Processo Licitatório n° 13/2024, na 
modalidade de Pregão Eletrônico  n° 02/2024 e Registro de Preço n° 02/2024.  Objeto: – 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO 
MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG. Empresas vencedoras: MEGADEC DISTRIBUIDORA LTDA 
EPP (28157903000108) com os lotes: 1, 2, 7 e 9 no valor total de R$ 118.925,00 (cento e 
dezoito mil e novecentos e vinte e cinco reais) e MWR DISTRIBUIDORA 
LTDA (48409842000128) com os lotes: 3, 4, 5, 6, 8 e 10 no valor total de R$ 37.295,00 (trinta e 
sete mil e duzentos e noventa e cinco reais). Igaratinga, 14 de março de 2024. Letícia Gomes 
Lara – Pregoeira. 
 
 
 
 

 ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DOCONSÓRCIO 

INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DOS MUNICÍPIOS DO VALE DO 

ITAPECERICA. 






